
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA – CIUC

HOTĂRÂREA Nr.53/2008
privind cesiunea contractului de concesiune privind imobilul situat în Miercurea-Ciuc, str. Márton 

Áron nr.80, în vederea cedării terenului în suprafaţă de 3.300 mp, în favoarea Companiei Naţionale de 
Investiţii C.N.I. S.A.

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 martie 2008;
Având în vedere acordul scris al proprietarului Parohia Romano-Catolică nr.1 Miercurea-Ciuc, precum 
şi Raportul nr.5798/2008 al Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
Văzând Rapoartele comisiilor:
-pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
-de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură,a dministrareea domeniului public 
şi privat;
Văzând Acordul nr. 151/31.03.2008 a Parohiei Romano-Catolice nr. 1 din Miercurea-Ciuc, str. Kossuth 
Lajos nr. 38, privitor la cedarea parţială a dreptului de concesiune în vedere edificării unei săli de sport.
În  baza  prevederilor  din  normele  metodologice  aprobate  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.818/2003 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea Programului ”Săli de sport” prin Compania 
Naţională de Investiţii ”CNI” – SA; 
Luând în considerare prevederile art.VI. Subconcesionarea /cedarea contractului, pct.6.1. din anexa 
Hotărârii Consiliului Local Miercurea-Ciuc nr.30/2008 privind luarea în concesiune a terenului având 
destinaţia de curte situat în municipiul Miercurea-Ciuc str. Márton Áron nr. 80  de la Parohia Romano-
Catolică nr.1 Miercurea-Ciuc;
În temeiul art.36, alineatul (2), litera c), alineatul (5) litera b), art.45, alineatul (3) şi art. 115 alineatul 
(1) litera b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 
ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art.1 Se aprobă cesiunea Contractului de concesiune privind imobilul situat în judeţul Harghita, 
municipiul Miercurea-Ciuc str.Márton Áron nr.80, identificat prin Cartea Funciară nr.2942/N 
Miercurea-Ciuc, nr.cadastral 1839, în vederea cedării terenului în suprafaţă de 3.300 mp, în favoarea 
Companiei Naţionale de Investiţii C.N.I. S.A.
Art.2 Cesiunea durează până la realizarea obiectivului ”Sală de sport„ .
Art.3  Cu  semnarea  Protocolului  de  predare  a  imobilului  din  art.1,  se  însărcinează  primarul 
municipiului Ráduly Róbert Kálmán.
Art.4  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului şi Compartimentul de evidenţă a patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului municipiului Miercurea-Ciuc. 
Art.5  Prezenta hotărâre se comunică:  
a)Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b)Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c)Companiei Naţionale de Investiţii – C.N.I. – S.A.;
d)Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
e)Parohia Romano-Catolică nr.1. Miercurea-Ciuc.
 
Miercurea-Ciuc, 28 martie 2008.

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI Contrasemnează  - secretar
PĂNESCU ADRIAN PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA – CIUC
	Art.4 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului şi Compartimentul de evidenţă a patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc. 
	Art.5  Prezenta hotărâre se comunică:  


